
 
 

R  O  M  A  N  I  A 
JUDETUL  NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  MOLDOVENI 
 
 
 

 HOTĂRÂREA 
NR. 13 DIN 31.01.2020 

privind  trecerea în domeniul public al comunei Moldoveni a unei suprafeţe de teren 
 
 

           Consiliul Local al comunei  Moldoveni, judetul Neamt; 
     Având in vedere prevederile Legii nr.18/2001, privind fondul funciar, cu completările ulterioare; 
     Având in vedere Planul Urbanistic General al comunei aprobat prin Hotararea Consiliului Local 
Moldoveni nr.09 din 01 februarie  2007; 
     Examinând raportul de aprobare nr. 84 din 13.01.2020 inițiat de către primarul comunei și referatul 
nr. 5.22 din data de 13.01.2020, întocmit de către compartimentul de specialitate, cu privire la trecerea 
unei suprafețe de teren în domeniul public; 
     Rapoartele de avizare ale celor 3 comisii de specialitate ale Consiliului Local; 
     Prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publica, cu modifcarile ulterioare, În 
temeiul art. 46 din Legea nr.215 / 2001 , privind administraţia public locală , republicată ,cu 
modifcările şi completările ulterioare , emite următoarea : 
 

H   O   T   A   R   A   S   T   E: 
 
          
     Art1- Se aproba trecerea unei suprafețe de 7.791 mp teren arabil extravilan din domeniul privat in 
domeniul public al comunei Moldoveni, pentru cauza de utilitate publică, respectiv extinderea 
suprafeței de teren pentru înființare și forare puțuri – proiect în derulare -  Alimentare cu apă și canal 
sat Hociungi, ale căror elemente de identificare sunt prevăzute in anexa la prezenta hotărâre.  
     Art.2- Primarul comunei va face demersurile legale pentru intabularea dreptului de proprietate 
publica al comunei asupra suprafeței de teren prevăzută la art. 1. 
     Art.3- Compartimentul Urbanism şi amenajarea teritoriului  şi compartimentul contabil financiar 
din cadrul primăriei Moldoveni va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
     Art.4-Secretarul general al comunei va comunica prezenta  hotărâre autorităţilor şi persoanelor 
interesate, asigurând şi publicitatea acesteia.  
     
 
 
 
            PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI,                                            
       Consilier,                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ: 
                  Iuliana-Mirela BONTAȘ                                       SECRETARUL GENERAL, 
                                                                                                        Marcela Gabriela CEPREAGĂ 
 


	Art1- Se aproba trecerea unei suprafețe de 7.791 mp teren arabil extravilan din domeniul privat in domeniul public al comunei Moldoveni, pentru cauza de utilitate publică, respectiv extinderea suprafeței de teren pentru înființare și forare puțur...
	Art.2- Primarul comunei va face demersurile legale pentru intabularea dreptului de proprietate publica al comunei asupra suprafeței de teren prevăzută la art. 1.
	Art.3- Compartimentul Urbanism şi amenajarea teritoriului  şi compartimentul contabil financiar din cadrul primăriei Moldoveni va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

